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Orientacja na pracę, dobre samopoczucie oraz zakres pracy samozatrudnionych 

i zatrudnionych w firmach specjalistów. 

 

Korzystając z teorii i metod zakorzenionych w psychologii stworzono kwestionariusz ankiety, 

który pozwolił porównać podstawowe rodzaje orientacji na pracę, zakres pracy 

oraz mentalne samopoczucie samozatrudnionych profesjonalistów i fachowych 

pracowników zatrudnionych w firmach. Okazało się, że samozatrudnienie jest szczególnie 

powiązane z pełnym energii samopoczuciem objawiającym się dużym zaangażowaniem 

w pracę. W formie zatrudnienia jakim jest samozatrudnienie, zauważono większe wyzwania 

związane z dużymi wymaganiami, jeśli chodzi o indywidualną innowacyjność, 

co statystycznie reprezentuje większe zaangażowanie w pracę wśród osób 

samozatrudnionych, a także pokazuje, że osoby samozatrudnione bardziej cenią 

indywidualne wyzwania niż profesjonaliści zatrudnieni w firmach. Jednakże w obszarze 

wspierających elementów pracy tj. komfortowego miejsca pracy, nie zaobserwowano 

żadnych różnic pomiędzy stanowiskami. Różnice między orientacją na pracę, zakresem pracy 

oraz dobrym samopoczuciem zostały odnotowane głównie przy porównaniu osób 

samozatrudnionych i osób na stanowiskach nie menadżerskich zatrudnionych w firmach. 

Badanie kładzie nacisk na potrzebę konceptualnego jak i empirycznego rozróżnienia między 

formami orientacji na pracę, zakresu pracy oraz dobrego samopoczucia oraz zwraca uwagę 

na znaczenie zaangażowania psychologicznej perspektywy w niektórych badaniach 

socjologicznych. Ponieważ pracownicy niższego stopnia zazwyczaj stanowią w większości 

prób dużą grupę, typowa różnica w poziomie satysfakcji pomiędzy osobami 

samozatrudnionymi a pracownikami firmy będzie w większej części pochodzić z ankiety 

porównawczej, która kładzie nacisk na oceny niższego poziomu. W niniejszym badaniu, 

zatrudnieni menadżerowie (z wysokim poziomem satysfakcji) byli proporcjonalnie większą 

grupą niż w innych publikacjach i dlatego też przyczynili się do wyższego przeciętnego 

poziomu satysfakcji zawodowej. Tym samym ogólne stwierdzenie o dobrym samopoczuciu 

i samozatrudnieniu powinno zostać udoskonalone, aby brało pod uwagę różnorodne 

wartości i psychosocjologiczne nagrody występujące na różnych stopniach zawodowych. 


